**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi  
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &  
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ  
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

**González Téllez, Emanuel**

**Francofurti Ad Moenum, 1690**

Capvt I. Ex Concilio (a) Pictaviensi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

#### **Tit. IV. de Clericis non resident.**

121

*huius defunctor. & litigatur contra emancipacionem, quia non emancipator, sed alius in judicio aduersat. Et in l. servorum numeris, 58. f. de condit. inde, servus, qui accipit pecuniam, non obstante regulâ textus in d. l. post mortem, i. eis, C. de transact. in iudicio repentitur, quia non ipse, sed affertur liberatus iungabat, ex l. 1. C. de affer. vol. l. i. E. Theod. de liberal. caus. Accedit, quia in praesenti calo propter publicam Ecclesie utilitatem poterat, qui privilegium concessit, contra factum proprium venire, ex l. 1. C. de predius minor. I. quis in d. C. de agricult. lib. II. Nec obstat augmentum.*

### **CAPVT VII.**

(a) Idem.

**C**lericos in Ecclesia tuæ jurisdictionis, beneficia, quæ residentiam exigunt, affec-  
tus, si ad alterius dicessim absque licentia tua morandi causâ transferint, li-  
seat tibi, si moniti non redierint, dictis beneficiis (nisi excusationem rationabili-  
tem ostenderint) spoliare.

**N O T A.**

to rescrivat in praesenti decretali non constat,  
eam tamen exposui in cap. 2. cap. ex sua. supra  
hoc tit.

[Dem.] Gregorius IX. videlicet : cui Praala-

### **TITULUS V.**

De Præbendis, & Dignitatibus.

### **CAPVT I.**

*Ex Concilio (a) Pictaviensi.*

**U**nnullus de Clero, sive populo (b) ecclesiastica bona (c) jure consanguinitatis  
sibi requirathabenda.

**N O T A.**

(a) *Pictaviensi.* Ita etiam legitur in cap. 1. hoc tit.  
in 1. collect. ubi additur pars capituli decretum, ut etiam habetur in cap. 2. de cohabit. cleric. sed praefentem canonem non repetiri in Concilio Pictaviensi, notarunt Ant. Augustini, in praesenti. Quintanadvenias Ecclesiast. lib. 2. n. 1. sed inter canonem hujus Concili editos à Baronio tom. 12. anno 1100. num. 19. Severito tom. 3. Concil. p. 1. Coriolanu in summa Concil. fol. 489. referuntur haec verba; prout in praesenti referuntur; & quia primus canon ipsius Concilii incipit, decretum sancta Synodus, ideo in dicta prima collectione in epigrapha hujus textus, & dicti capituli 2. de cohabit. adjicitur pars capituli decretum, quasi in eis referantur partes ipsius canonis 1. Historiam hujus Concillii jam dedi in c. 1. de stat. & qualit. cap. 1. de filio presb. ubi alii canones ipsius Concillii referuntur.

D. D. Gonzal, in Decretal. Tom. III. Pars I.

(b) *Ecclesiastica bona.* Cùm veteres glossatores, & classici repentes adhuc textum, Concilio ipso Triburensi, & ejus canonibus caruerint, ex conjecturis tantum veram sententiam hujus textus inquirentes, in varias divisi fuerunt sententias. Glossa verbo *Jure sanguinis*, & Holtiensis hinc quos sequuntur Quintanadvenias dict. 2. p. n. 9. existimarent bonorum ecclesiasticorum nomine in praesenti intelligi ea bona, quæ Ecclesia temporali dominio habet, & alienari prohibentur in c. non licet 12. quas. 2. cap. nulli, 5. de rebus Eccles. in quibus propter nimiam haeredum Prælatorum Ecclesia avaritiam, qui patrextu teruti patrimonialium defuncti, bona etiam Ecclesie occupabant, hoc diserto canone opus fuit; et si jam non ita expressè id cautum esset in cap. manifesta, 20. cap. sint manifeste 21. 12. quas. 1. cap. sacerdotes, 1. cap. presbyter 3. 12. quas. 4. Sed haec sententia aperte convincitur ex rubro, sub quo praesens textus, tam in prima, quam in

2.

L hac

## In Librum III. Decretalium,

hac sexta collectione compilatus reperitur, cùm quilibet textus debeat interpretari juxta titulum sub quo jacet, l. 2. §. siquid autem, C. de veteri iure, l. Imperator, 16. ff. de in diem addit. junctis traditis à Morla in tempor. iu. de legibus, quest. 11. num. 24. notarunt Cujac. lib. 3. obi. cap. 38. pro expositione textus in l. 1. C. de dole, Donellus lib. 15. comment. cap. 32. pro illustratione textus in l. vim fact. ff. de vii & vi. Unde si in præsenti canone ageretur de rebus temporalibus Ecclesiæ alienari prohibitus, ex successione non retinendis, potius textus hic compilaretur sub titulo de rebus Ecclesiæ, quam sub præsenti rubrica, præcipue cùm successio alienationis verbo contineatur, l. hereditas, ff. der. iur. l. legatum 36. l. legatum 80. ff. de legat. 2. Hac omisita sententia, Joannes Andreas, Abbas, Decius, Cardinalis & Anania bīc, Ludovicus Gomez in praxi benefic. seu regula de infirmis, 1. p. q. 2. Duarenus de sacris Ecclesiæ ministr. lib. 7. cap. 7. & ali congredi à Cenedo ad Decret. collect. 89. existimat unita bona ecclesiastica in præsenti accipi pro beneficiis ecclesiasticis, ita ut verus sensus hujus textus sit, quod nullus ecclesiastica bona, id est, beneficia iure successoris sibi requirat habenda; primis enim Ecclesiæ facultatis sancti Patres in discrimine vitæ constituti, virum litteris, & virtute pollentem ostendere solebant populo, post mortem à collegio clericorum sibi in successorem eligendum, ut infra dicemus; qui prius usus bono animo incepit, postea trecente hominum malitia, in perniciem Ecclesiæ flenti eccepsit; siquidem sacerdotes sibi successores non digniores designabant, sed quos ob languinis conjunctionem chariores habebant; nec clericorum electio subsequebatur, sed defuncti designatio pro populi electione habebatur, cap. plerique, 5. cap. Moyses 6. 8. quest. 1. quod cùm valde absurdum esset, Patres Concilii Pictaviensis in præsenti statuerunt, ne ecclesiastica bona, id est, beneficia, aliquis iure sanguinis presumat occupare. Sed etiam hac interpretatio minus congrua videtur ex illis verbis præsensis textus; Nullus de clero, sive de populo: qua non solum ad clericos, sed etiam ad laicos spectant, juxta textum in cap. duo sunt 7. 12. quest. 1. laici autem incapaces sunt obtinendi beneficia ecclesiastica, quocunque modo, cap. sacrosancta 51. de elect. ubi probavi. Frusta igitur illis prohiberetur successio in beneficiis, cùm ipsi non solum successione, verum ne electione ad beneficium admitti possint. Deinde refaguntur illa verba: Jure consanguinitatis, &c. si animadvertisamus, quod eti juxta strictam significationem consanguinitas accipiat pro quacunque fraternitate, s. sunt autem, In istis, de legit. agnat. success. Non epistolis, 13. C. de probat. quam fraternitatem inter diversas personas sine ullo languinis nexus vinculum civili, scilicet adoptione admittat, ut observavit Cujacius lib. 11. obser. cap. 26. tamen amplior significatio est consanguinitatis, qua languinis unitatem dicit, cap. de affinitate, cap. conjunctiones, cap. consanguinitas 35. quest. 2. & cùm successiones ab intestato regulariter ob sanguinem deferantur, l. 1. ff. de legit. tutor. princip. In istis, de success. ab intest. inde deducitur, per illa verba, iure consanguinitatis, Patres removere voluisse successionem ab intestato in bonis Ecclesiæ, qua admissa prædicta interpretatione, cessabat, cùm po-

tiū ex electione, & designatione defuncti, quā ab intestato successor vocaretur. Igitur textus hic non potest intelligi de beneficiis ecclesiasticis. Rejicitur tandem hæc secunda interpretatio ex illis verbis, Ecclesiastica bona, que de beneficiis accipi non possunt; nam beneficium ecclesiasticum est jus spirituale ministerio adnexum, ut infra dicemus; iura autem, & bona distinguuntur, quia jus incorporale est, bona autem corporalia dicuntur, l. 1. §. quadam, ff. der. iuris. Unde hæc hereditas distinguitur a rebus hereditariis, l. hereditas, ff. de petit. heredit. l. 2. ff. de heredit. vel actione; & per consequens distingui debet beneficium ab ipsis bonis beneficiis. Alii autem textum hunc accipiunt, non de beneficiis, aut bonis temporalibus Ecclesiæ, sed potius de bonis, qua beneficiarius intus Ecclesiæ ex fructibus sui beneficii percipit, in quibus nec ex testamento, nec ab intestato successore habeat potest iure communi, cap. fixum 4. 12. quest. 5. cap. cùm in officiis, de testam. cap. 3. de pecun. cleric. ubi dicemus: quam interpretationem adduxerunt Hoffiensis in præsenti, Quintanadvensas lib. 2. Ecclesiast. num. 95.

Licet hæc ultima interpretatio improbabilis non sit, tamen secunda sententia magis præsen- Ampliatur ti rubro confona Vespertinis nostris Antecel. Secunda soribus vīa est, & mihi facile probatur ex se sententia, & verbis hujus Concilii Pictaviensis, in quo tantum agitur de beneficiis ecclesiasticis, & clericorum ea possidentium honestate. In primo canone cavitur, ne Episcopi, Presbyteri, Abbates, vel qualibet persona de Clero accipiat Episcopatum, beneficium, vel Abbatiam de manu laici; & statim canone sequenti cavenit Patres, ne prædictas dignitates quisquam per pecuniam acquirat; & statim ajunt: Item ut nullus de clero, sive de populo bona ecclesiastica iure consanguinitatis sibi requirat habenda. Igitur cùm in duobus prioribus canonibus actum esset de beneficiis ecclesiasticis non obtainendis de manu laici, aut per pecuniam, necessariis verbis hujus textus, qua sequitur, exaudiri debent de eisdem beneficiis ecclesiasticis, præcipue cùm Patres utantur dictione illa, item, qua est continuativa, & repetitiva qualitatum præcedentis orationis, ut in l. item, ff. de procurat. l. item eorum, ff. quod cuiusque univers. Illustrat Barbosa de dictiōibus, dict. 185. Nec hac secundā sententia retentia, obstant difficultates, quas adversus eam expenderamus. Non prima deducta ex illis verbis, nullus de clero, sive de populo; quia licet verum sit laicos incapaces esse beneficii ecclesiastici, ut latè probavi in dicto cap. 51. de elect. tamen possunt præsentari, & eligi ad beneficium, ut intra tempus à iure assignatum ad ordines promoveantur; unde in præsenti textu prohibent Patres, ut non solum clerici, qui actu capaces sunt beneficiorum ecclesiastici, verum nec laici, qui propter ordinem possunt eligi, & præsentari ad beneficium ex designatione defuncti, juxta corruptelam supra relatum beneficium ecclesiasticum possint recipere. Nec obstat secunda difficultas deducta ex illis verbis, iure consanguinitatis; nam licet cùm agitur de successione defuncti, ius consanguinitatis pro iure intestati accipiat, s. ceteram, In istis, de legit. agn. success. si spurius, ff. unde cognati; tamen in

in præsenti pro quolibet modo succedendi accipiunt, videlicet hæreditario, vel ex designatio-  
ne aut nominatione defuncti, iuxta textus in  
cap. Moyses, cap. Apostolica, 8. quæst. 1. Nec  
tandem ultima difficultas obstat, deducta ex il-  
lis verbis, Ecclesiastica bona; nam licet regulat-  
riter bona à juriibus differant, tamen plerunque  
bona pura significant, ex generali illa denomina-  
tione, scilicet, quod beatos nos faciant, & do-  
minus fini prolunt, quam tradit Ulpianus in l. bo-  
norum 49. de v. s. Et reæstissimè jura, & actions  
comprehenduntur, quia non patvam utilitatem  
affere solent, l. rem 51. ff. de acquir. rer. domin.  
l. bonorum 49. l. bonorum 208. ff. de v. s. jun-  
tis traditis à Fornecio, Gedeo, & Gentili In eo-  
dem textu, Pinello in rubric. C. de bonis mater. 2.  
p. num. 5. Barbola in l. si constante, §. final. ex  
num. 2. ff. solus. marim. iuxta quam generalem  
acceptiōnē Patres in præsenti Ecclesiastica be-  
neficia bona dixerunt, aut quia constant ex Eccle-  
siasticis bonis, aut quia prolunt possessoribus, eos  
que bertos reddunt.

(c) *Jure consanguinitatis.* Videlicet ratione, seu  
affectione sanguinis, aut jure successionis le-  
gitimo, vel hæreditario: in aliis autem casi-  
bus plurimum intereat, an successio deferatur  
jure sanguinis, an hæreditario; quæ enim de-  
feruntur jure hæreditario, tantum hæres institu-  
turus capi; quæ vero jure consanguinitatis de-  
feruntur, illis competunt, qui jure sanguini-  
nis succedant, etiam hæreses non instituan-  
tur, ut probant Valafacius de jure emplo. quæst. 50.  
num. 3. Tiraquellus de primog. quæst. 40. & num. 15.  
pluribus relata Molina lib. 1. de primog. cap. 8.  
num. 6. qui de feudis, majoratibus, & jure pa-  
tronatus Ecclesiastico latè agunt, quod & in  
jure libertorum procedit; nam jus illud in bo-  
nis liberti competens, jure sanguinis defertur.  
Chimacero foli. 11. v. cap. 1. num. 5. unde liber-  
tus operas debet præstare filiis patroni, non  
autem ejus hæredibus extraneis, cùm patronus 22.  
§. cum libertus, l. si operarum 297. de oper. libert. & si  
plures sunt filii, pro æqualibus portionibus  
præstantur, etiamque ex inæqualibus institui-  
tunt, l. ut iurisurando, 7. §. 1. ff. de oper. libert. nisi  
opere sint fabriles, in quibus stipulatio inter-  
posita attenditur, l. fabriles 6. ff. de oper. libert.  
Similiter jus successionis in bonis liberti, filiis  
jure sanguinis defertur, non ut hæredibus, sed  
ut filii, l. filii 9. ff. de jureparon. l. patron 39.  
ff. de boni libert. Nec obstat quod filii exhære-  
dati, ab ea successione removentur, l. si ex  
patronis 10. §. Julianus, l. quod si pater 11. ff. de  
boni libert. l. 11. ff. de Carbon. adeò ut tacita ex-  
hereditatio, quæ ex præteritione militis induci-  
tur, eundem effictum habeat, l. si patronus 12.  
in principiis de boni libert. Cui ne obfet textus in l.  
Paulus 47. §. ult. ff. eod. in. videndi lunt Costa  
in l. Galus, §. & quid si tantum, l. p. numer. 54.  
Cujacius lib. 14. obser. cap. 5. Valentia tom. 3.  
nat. 3. cap. 4. num. 26. dicendum est ex tradi-  
tis à Chumacero *sppra. num. 13.* Costa de parvo  
§. report. 2. p. num. 12. quod licet exhæredatus fi-  
lius jura filii retinet, & in familia testatoris  
maneat, privatur successione libertorum, quia  
parentibus permisum est filios exhæredare, ut  
eo meo illos in pietatis officiis sibi debitibus faci-  
lius contineant. Cùm ergo filii exhæredationem  
meruerunt, æquum est per hujusmodi exhæ-  
redationem eos privari, non solum successione

D. D. Gonzal, in Decretal. Tom. III. Pars I.

Patri, verū & libertorum, etiam avitorum,  
quamvis jure sanguinis talis successio deferatur  
patrono, ejus filiis, & nepotibus, propter pie-  
tatem sibi debitam; argumento legis libero 9.  
ff. de obseq. Sic enim filii paternam pietatem  
demernerunt, sic & aliis commodis, qua propter  
pietatem illis debebantur, privantur. Unde  
provenit, quod si exhæredatio ut injusa irrite-  
tur, filii juspatronatus plenum retineant, de l.  
si patronus, §. si quis. Idem procedit si filii bonā  
mente, ut plerunque sit, l. multis 8. ff. de ubi.  
& posthūm. exhæredati sunt, quia tunc non ex-  
cluduntur a tali successione, d. l. si patronus 12.  
§. si quis non mala, d. l. Paulus 47. in princip. &  
§. ult. juxta communem interpretationem. Si-  
militer etiam ex eadem ratione, si filii exhære-  
dati in eodem gradu substituti sunt, non arce-  
tur a prædicta successione, d. l. si patronus, §. si  
Patroni. Postiori etiam ratione, si filii se absti-  
nuerint ab hæreditate paterna, successionem  
libertorum retinent, l. filii 9. de iurepatron. quia  
talis successio jure sanguinis illis detinatur: quo  
casu accipiens est textus in l. si operarum 29.  
ff. de operis lib. juncto Cujacio lib. 16. ob. cap. 4.  
Igitur (ut ad institutum redeamus) quamvis in  
iis, & alijs casibus plurimi intersit, jure san-  
guinis, an hæreditario successio deferatur; at  
in præsenti casu, cùm de improbanda successio-  
ne agitur, non solum successione jure sanguinis,  
qua ab intestato dicitur, damnatur, verū &  
successio hæreditaria, atque illi similis, quæ  
provenit ex nominatione, aut designatione de-  
functi, ob rationem consanguinitatis, vel dile-  
ctionis; qui est casus proprius hujus canonis, ut  
suprà probavi. Unde merito titulus successionis in  
beneficiis generaliter irritatur, in cap. Episcopo  
3. & 4. cap. plerique 5. 8. q. 1.

## COMMENTARIUM.

**E**X præsenti canone juxta suprà traditam in-  
terpretationem communiter sequens deduci-  
tur assertio: *In beneficiis ecclesiasticis non suo probatur.* Conclusio  
ceditur jure sanguinis, vel hæreditario. Probant  
eam textus in can. 75. Apost. ibi: *Nec enim*  
*Ecclesiast. Dei conferre debet in hæred.* s. P. 1. cap.  
Moyses, cap. Apostolica, & fore per totam 8. quæst. 1.  
cap. accepimus, de pàctis, cap. ex transmissa, in  
fine, cap. ad extirpandas, ubi plura congett. s.  
do filiis presbyt. cap. ad hac, do decimis, cap. Con-  
sulat, de iurepatron. cap. qui in aliquo 5. dist. 51.  
Hilarius Pontifex epib. 1. cap. 3. ibi: *Nec Epis-*  
*copalis honor hæreditario jure prefetur,* qui nobis  
sola Dei nostri benigne conservatur. D. Isidorus  
lib. 2. de eccl. offic. cap. 9. ibi: *aliis successores*  
*filiis, vel parentes faciunt, & covariant posteris*  
Præsularius relinquere dignitatem, cùm hoc nec  
Moyses amicus Dei facere potuit, sed Ioseph de  
alii tribu elegit, ut sciremus Principatum in popu-  
lo, non sanguine deferendum, sed merito esse. Lui-  
cius III. cuius verba extant post Concilium La-  
teranense, p. 14. ibi: *Consulere decrevisti,* de  
quibus personis intelligendum sit, anam alteri in Ec-  
clesiasticis beneficis non succedere debere, utrum  
solus de sacerdotibus & eorum filiis dimittaxat,  
an de aliis quibusdam personis. Noveratis ergo, quod  
ad ecclesiastica beneficia nullum secundum canones  
admittent diu credimus, nisi ex creatione canonica vo-  
catum. Illibert. Cenoman ep. 4. *Aud. virtus auctor.*  
& ultraquam credi possum, admirati sumus, in vestra

matre Ecclesia hereditario jure canonicas obtineri: pernicioſa hoc, & ex hac danis hereditas. Trid. ſeff. 25. de ref. c. 7. alia juris testimonia congerunt Aut. Aug. in epn. juris Pontif. lib. 4. tit. 75. Crelpetius in ſumma, verbo. Benef. nullus per ſucceſſionem. Illuminat ultra congeſtis in praetentia Barbola & Gattana, Quinianadvennas lib. 2. Eccleſiaſt. Boetius Epon. tom. 3. qq. heroi. tit. 1. n. 12. Chopinus lib. 2. ſacr. pol. tit. 2. num. 16. Mancinus ſacr. juris con- trov. tit. 43. & genial. cap. 177. Elſpenceus ad D. Pan- tum, lib. 2. digref. cap. 21. per totum. Bosquetus ad Innoc. III. lib. 1. epift. 48. Petrus Gregorius de elect. cap. 7. & lib. 42. Syntag. cap. 7. Crelpolius lib. 2. my- ſtag. cap. 5. Jul. Lavor. Iucubr. tit. 4. de elect. cap. 3. Sebastianus Caſtar de Eccleſia. biearch. diſputat. 1. ſ. 5. Vigil. in metb. iuris can. fol. 33. Coriolanus in ſumma Concil. in Synodo Roman. ſub Bonifaciuſ II. Marquez in gubernator. lib. 2. cap. 3. Hurtado de refid. tom. 1. de refid. tom. 1. de refid. Pontif. refol. 1. cap. 3. Barbola de potest. Epifcop. lib. 1. tit. 1. o. 3. Iean. Dariſ de benefio. p. 4. ſ. 1. P. Marcha lib. 6. concord. c. 7. Theoph. tom. 12. truct. mala e bonis, lib. 2. ſect. 1. cap. 3. fol. 144.

6.  
Impugna-  
tur tradita  
affiratio.

Sed pro dubitandi ratione ita in praesentem assertionem inſurgo: In omnibus officiis, & dignitatibus, etiam ſummis ſeptenis, potiorem eile ſucceſſionem, & electione eile preterendam, plura laudent; illud enim est in electionibus incommode, quod non ita pacate ſint, & quiete, ſed plerunque ſeditionum turbibibus obnoxiæ, cum is ferè ſemper contemnatur, qui à privata fortuna obrepit ad dignitatis inſignia; nec caret invidia qui ex aequalibus repente caeteris preceſt. Accedit omnium ferè gentium conſenſus, quaum legibus ſanctum eſt, uſque re-cepturn, ut Regnorū, Ducatum, Comitatuſ ſuccellores, non ſuffragis opiniatum, aut populi in comitiis eligantur, sed filii parentibus, aut propinquorum propinquum jure ſanguinis ſucceſſant, ut latè probant auctoritatibus, & ratio-ribus politici. P. Menochius lib. 1. polit. cap. 6. Kochier lib. 1. polit. cap. 22. Marquez in gubern. lib. 2. cap. 3. Salcedo de regim. Princip. lib. 4. cap. 1. dife. 43. Madera de Monarch. cap. 4. Simancas de repub. lib. 3. cap. 5. Lipsius lib. 2. civil. doctrin. c. 4. Igitur in beneficiis, etiam, & dignitatibus Eccleſialibus preſerenda eſt ſucceſſio jure ſanguinis, electioni. Augetur haec difficultas, ut defa- cerdotio tantum, & diuiniſi ministerii agamus, ex exemplo ſacerdotum veteris legis, & religio- ni Gentiliſi; apud Hebreos enim ſacerdotium, in quo legis gratia ſacerdotiorum prefigu- ratum fuit, jure hereditario ex Aaron ad filios eius, & ceteros deſcendentes deferebatur, jux- ta illud Exodic. cap. 19. vers. 24. Aaron, & filii eius applicab: non tamen omnes admittebantur, ſed tantum masculi ex masculis deſcendentes ex stirpe Aaronica. Unde Moles Maimonides ad illud Nu- meror. cap. 18. Alieniens, ſive extraneus non mi- cebitur vobis, ait: Extraneus, ſen alienigena hic eſt, quisquis non fuerit ex semine Aaronis, iagni ex maleficiis, ſecundum id quod ſcripum eſt Le- uitic. cap. 1. vers. 8. Et diſponent filii Aaron. Et cap. 3. vers. 8. Adolebunt filii Aaron. Pili Aaron, & non filie Aaron. Idem Maimonides cap. 4. Amakdach, ibi: Adorato Rege, aut Pontifice, aut alio quovis in dignitate perpetua conſtituto, loco ejus ſubſtituunt filii eius, aut is, qui jure hereditario eft proximus; nam quisquis in hereditate ante- ferendus eft, etiam in deſuncti dignitatibus eft ante-

ferendus, modò eiusmodi ſacret, ut locum ejus cum ſapienna ſuppleat, aut faltem eſſe timore, tameſi ei ſapienſis ſit diſpar, fecundum id quod ſcriptum eft Deuteron. 17. vers. 20. de Rege: Iſfe, & filii eius in meo Irael. Anmadveturandum eft inde, regnum eſſe hereditarium, atque hoc etiam eſt in univer- ſis dignitatibus, queſant in medo Iſraelis, ut qui in earum aliquam fuerit erudit, ne ait non ſibi ſolum, ſed & posteris suis retineat. Unde ſacerdotium in ea lege junctum erat cum primogenitura, ita ut jure ſanguinis in filios tranſiret, ut ex d. cap. 19. Exodi, probat Marquez ubi ſupra, fol. 219. Bel- larmi. tom. 2. controv. lib. 5. de cleris. cap. 6. Sel- denus de ſucessione, Eleazar lib. 1. cap. 2. Apud Gen- tiles jure ſucceſſionis ſacerdotia defacti retent Cicerio, & ex eo Cataetus in notis ad Plinium, lib. 6. epift. licet frequentiū jure electionis, vel à populo facienda, vel à Collegio ſacerdotum crearentur ſacerdotess, ex traditis à Rosino lib. 3. antiquit. cap. 8. Igitur etiam in lege gratia in be- neficiis jure ſanguinis ſucceſſio admitti debet. Augetus ſecundo haec difficultas ex facto D. Petri, quod refertur in cap. ſi Petrus 8. 9. 1. cum enim ſe mori proximum agnoscet, convocatis fidelibus, ſic eos affaſus eft: Clemens, tanquam qui omnibus preſte noveris, ſingulos prout poteris iuvare, & ſingulis releva, qui & ſingulorū onus, & ſollicitudinem portas. Refertur in cap. Clementi 8. quaq. 1. & ipſe Clemens in cap. Simon Petrus 8. 9. 1. ait: In ipſis diebus, quibus vita finem ſibi pre- ſevavit, apprehenſa manu mei repente conſurgens in auribus totius Eccleſie hę protulit verbo: Clemens hunc Epifcopum vobis ordino, cui ſol. mea pra- dications, & doctriña cathedralm trado. Quo exem- plo, forſan duci varii Eccleſia Prelati, ſucceſſores ſibi deſignarunt in ſuī Cathedris, ut Theoregnus Calacez Palæstina Epifcopus, Anatolio, Philofopho & Theologo laudatissimo ma- nus imposuit, illam ſibi ſucceſſorem destinans, ut refert Eusebius ſacra histor. lib. 7. cap. 23. Niciphorus lib. 6. cap. 36. Similiter Alexander Alexandria Prelat, cum moreretur, ſucceſſorem deſtinavit Athanasium, ut tradit Sozomenus lib. 2. cap. 17. etiam Athanasio in cathedralm ſuc- ceſſit Petrus, cuius deſignationem ratam habue- runt Coepicopio, Clerus, & Primarii populi, ut tradunt Theodorus lib. 4. cap. 20. Niciphorus lib. 11. cap. 26. Similiter etiam de aliis ex tripartita, & Niciphoro, idem tradit Chopinus lib. 1. de ſacr. pol. tit. 2. num. 17. Igitur quia in benefi- ciis & dignitatibus Eccleſiaſtis non eft impro- bata ſucceſſio.

Quā dubitandi ratione minimē obſtant, vera eſt praefens alſtrio, pro cuius expoſitione ſcien- De origi- dum eft, certum eſt, Christum Dominiū ſuorum honorum, praedicationis tempore viuum accepit una cum ſuī Apoſtolis, ex hiſ, quæ à fidelibus, piuſque perſonis ſubministrabantur; unde Dominus Apo- ſtoli priecepiat, ut nihil poſſiderent, non ar- gentum in zonis, non duas tunicas haberent. Matthei cap. 10. vers. 9. Luca cap. 9. vers. 3. nec ſolliciti eſſent de cräftino. Matthei cap. 6. vers. 31. immò yenderent omnia, in pauperesque diſtribuerent. Matthei cap. 19. & 29. quod Apoſtoli, & pri- mi Christiani diligenter obſeruarunt, dum communem vitam agentes, omnia ad pedes Apoſtolorum deferebant, ut pro necessitate cujunque diſtribuerent, cap. 4. actuum Apoſtol. cap. delectiſſimus 12. gneſt. 1. unde una omnium communis vita erat, aut ſalem de communi- fidelium

fidelium promptuario, & collectis omnes vivebant: quare ipso primo seculo Ecclesiæ, prædia, & alia immobilia assignabantur Ecclesiæ matribus, ut ex eorum annuis redditibus fidelium communitati consuleretur. Pius Papa in epist. missa anno 147. ad Italos: & Urbanus Papa anno 223 multe epistolam decretalem ad universos Episcopos, quæ statuit, ut oblationes fidelium relinquantur Ecclesiæ matribus dispensandæ per Episcopum; tenor illius est: *In exordio Ecclesiæ fidelia vendebantur, & tradiebant Apostolis; tunc videntes sacerdos summi, & alii, atque Levita & reliqui fideles, plena utilitate afferri posse, si hereditate, & agros, quos vendebant, Ecclesiæ, quibus praefababant Episcopi, tradarent, eo quod ex sumptu eram, tam presentibus, quam futuri temporibus plurima & elegantiora ministrare posset fidelibus communem fidem ducentibus, quam ex pretio eorum, conservent preda, & agros, quos vendere solebant, matribus Ecclesiæ tradere, & de sumptibus eorum vivere. Ipse verò in ditione singularium parochiarum Episcoporum (qui locum tenent Apostolorum) erant & sunt nique adhuc, & futuri debent usque temporibus.* Non levis tamen hæsitatio est, an clerici & laici ita communem vitam agentes aliquid proprium retinere seu acquirere possint? Et illis privatum patrimonium habere, consensum non esse, suadent textus in cap. scimus, cap. dilectissimis, §. iiii 12. quest. 1. ubi refertur, omnia communia fidelibus sufficere ut aliquid proprium esse nemo dicere. Idem aperte docetur in cap. nulli 12. quest. 1. cap. quia tua, cap. expedit 12. quest. 1. Hinc factum est, ut cum Ananias ex pretio agri proprii aliquid sibi retervasset, neque integrum communiter viventibus præcepto divino imposita erat, juxta illud D. Matthæi cap. 19. ibi: *Nisi quis renunciaverit omnibus qua possidet, non potest mens esse discipulus.* Et cap. 10. vers. 9. ibi: *Nolite possidere aurum, neque argentum.* Et in cap. Episcopus 12. quest. 1. sub voce Apostolorum dicitur: *Habentes vestrum & vestitum, iis contenti sumus.* Erin lege veteri Sacerdotibus, & Levitis non permittebatur possessionem cum fratribus suis habere, quia Dominus posse cœlum erat. Deuter. cap. 18. & cap. 19. Numeror. dixit Dominus ad Aaron: *In terra ejus nihil possidebitur, ego pars, & hereditas vestra.* Et Josue cap. 13. vers. 32. ait: *Tribu autem Levi non dedit possessionem, quoniam Dominus posse ejus est.* Quo exemplo Divus Hieronymus utens in cap. clericus 5. 12. quest. 1. dum clericis pauperatis præcepta tradit, ait: *Quoniam non accipio partem inter eam tribus.*

Adhuc tamen verius est, quod eti fideles communem vitam agentes majoris perfectionis zelo bona propria renunciarent, tamen non ideo incapaces reddebantur aliquid retinendi, seu acquirendi: quia sententia probaturum dicitur cap. dilectissimis 12. quest. 1. extravagatum inter, de v. s. & ex ipsis canonibus Apost. facile deducitur, dum in eis docetur, Episcopum communia præesse debere, & rebus communibus uti possit casu, quo indigeret, d. cap. Episcopus, cap. ex his 22. 12. quest. 1. dum enim docetur casu quo indigeret, rebus communibus uti posse, tacite innuitur aliquid habere posse in patrimonio, quod necessitatibus

D. Gonzal, in Decretal. Tom. III. Pars. I.

suis non sufficiebat, ut ferè eisdem verbis deduxit Gratianus in cap. præcipimus, §. cùm ergo 12. quest. 1. Apertiū ea sententia docetur in cap. 40. Apost. relato in cap. sint manifesta 12. q. 1. in illis verbis: *Sunt manifesta res proprii Episcopi, ut potestatem habeat moriens, prout, & quibus volunt, relinquenti.* Et cap. aliud autem, ibi: *Sunt peccato possident.* Et cap. si privatum 12. quest. 1. cap. final. §. final. 16. q. 1. Quà sententia retinata non obstat textus in dicto cap. scimus 12. q. 1. in quo, juncta dicta Extravaganti *Cum inter nonnullos, partim alteratur, Apostolos, primosque fideles nihil proprium retinuisse; partim docetur res privatas jure proprio possedisse.* Pro quorum iurium expositione dicendum est, verè primis illis Ecclesiæ temporibus Apostolos, cetero que Ecclesiæ fideles posse aliquid privatum retinere, & acquirere: sed inspecto charitatis ardore ex affectu communicandi omnia ceteris fratribus, & fidelibus, nihil proprium retinuisse, sed pro usu communi Ecclesiæ omnia in communi mensa obrualis, ut ex ea alerentur. Nec obstant textus in d. cap. nolo, §. nulli, cap. non dicatis 12. quest. 1. qui accipiendi sunt non de quibuslibet clericis, aut Canonicis, sed de Canonicis regularibus, qui licet antequam profiterentur vitam regularē, possent proprium retinere, d. cap. nolo, §. habere; tamen cum tempore ipsius professionis emitterent verum paupertatis votum, postea intra claustra vitam regularē agentes nihil proprium retinere, aut acquirere poterant, d. cap. certe, d. cap. quia nos.

Postmodum amplioribus spatiis propagata fide, auquoque non tantum fidelium, verū & clericorum numero, aut etiam fuerunt oblationum proveniens usque ad Genitium invidiā, tene Ammiano Marcel. lib. 27. unde hæc communio dissolvi cœpit, & universa Ecclesiæ bona in quatuor partes divisa fuerunt à sancto Simplicio anno Christi 457. quarum prima Episcopo, secunda fabricæ, tercia clericis, quarta pauperibus assignata est, ita ut clerici ad tertiam partem vocati, singuli pro meritis ab Episcopo portionem acciperent, & ex ea congrua sibi perciperent, cap. vobis, cap. de redditibus, cap. Vulnerana, cap. quatuor 12. quest. 2. cap. Presulum 16. quest. 3. referunt & illustrant Duarentus de sacra Ecclesiæ lib. 2. cap. 1. Germonius de saceror. immunitatib. lib. 3. cap. 17. Petrus Gregorius de beneficiis cap. 4. Quintanadvensis lib. 2. Ecclesiæ cap. 1. Barbara in cap. 1. & cap. sint manifesta 12. quest. 2. Verū eti illa communis vita post hanc bonorum divisionem ferè soluta esset, nonnulli tamen clerici majoris perfectionis sectatores societatem retinguerunt, & ex prædiis communia assignatis, sibi viciū, & vestitum afflatabant, qui Canonici dici cœperunt, vel quia canonice viverent, vel à catone id est, regula, quam servabant, c. quoniam, ubi notavi, de vita & honeste cleric. Tandem quadripartita illa divisio prorsus antiquata fuit, nam portio pauperibus assignata, Episcopis tributa est, cum onete alendi pauperes; & portio clericis assignata cessavit, atque loco ejus certi, & determinati reditus Ecclesiasticis officiis assignati fuerunt, quibus Ecclesiæ ministri, tanquam rebus propriis absque ulla Episcopi auctoritate uterentur, & eorum percipiendi jus cum spirituali ministri-

sterio conjunctum, generaliter beneficium appellatum fuit; quod nomen inventum, & assignatio singulis ministeriis facta fuit anno salutis 813. ut colligitur ex Concilio Moguntiaco celebrato anno 813. & relato in cap. I. de Ecclesiasticis, ubi prima mentio sit beneficii ecclesiastici. Et licet jam sub Leone Pontifice per annos 796. legatur in cap. sanctum 23. quest. 4. cap. I. de censib. peculiares redditus Parochiis assignatos fuisse, non tamen ideo instituta fuisse eo tempore beneficia dicimus, quia redditus illi non pro ministeriis ecclesiastici, quod proprium est beneficiorum, assignabantur. Prosequuntur altius beneficiorum originem, & principium, Rousset, lib. 3. hist. Pontif. jurid. cap. I. & lib. 5. cap. I. Dartis de beneficiis, in princip. Carrier. tom. 2. digest. fidei, fol. 562. Cironius adit. de pecul. cleric.

<sup>10.</sup>  
Beneficii  
etymon.

Inde cognoscitur, beneficium, præbendam, & dignitatem in genericā significatione pro eadem re accipi debere, ut ex uniuscujusque etymo sigillatum apparebit; nam ut à beneficio incipiam, sciendum est moris fuisse apud veteres, illis, qui aliquid in bello præclarè gesserant, prædia quadam, & possessiones concedere, ut eā largitione animosiores redderentur, & ministerium sibi commissum rectius implerent. Id factum fuisse ab Alexandro Severo testis est Lampsidius, quem ali Imperatores ante Justinianum fecerunt, ut patet ex toto tit. C. de fundis limitrophis: refert Alex. ab Alex. lib. 4. dier. genial. cap. 18. & hæc quidem prædicta beneficia dicebantur, eo quod beneficium est benevolia actio, gaudium vel honorem tribuens capient, auctore Seneca lib. 1. de benefic. cap. 6. argumento legis in commodato, 17. §. sicut, ff. commodati. Unde facultates respondendi de jure à Principe concessæ, beneficia dicuntur in l. 4 ff. de his qui nont. infam. l. Neratius, ff. de reg. iuri. notavit Joannes Bertrandus in Neratio Prisco: & qui prædia illa possidebant, beneficiarii dicebantur, quorum meminerunt Plinius lib. 10. epist. 28. Vegetius lib. 3. de re militi. Cæst lib. 1. de bello Gallico. Plura congerit de his beneficis, & beneficiariis temporalibus Lindembrogius in Glossa. verbo Beneficium, & Beneficiarius. Hunc ergo morem sequunt Ecclesia Patres, possessiones assignatas ministris militibus in militia celesti, beneficia appellarunt, ut docuerunt post scriptores de beneficis, Fabritium videlicet, Garciam, Lotherium, Joannem Dartis, & Valentensem, Quintanadvennas lib. 1. Ecclesiasticon, cap. I.

<sup>11.</sup>  
Traditur  
præbenda  
significatio.